
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  50  DEL  15/05/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO STATALE DI € 83.790,52 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE VIALETTO DI COLLEGAMENTO PIAZZA VALFRE' 
E PIAZZALE DELLE SCUOLE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA.  
CUP: C97H23000410001 - CIG:  9814901886            

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Copia 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamate: 
 

• la deliberazione della G.C. n. 13 del 16/02/2023 avente ad oggetto: “Contributo statale 
a favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all’art.30, c. 14bis 
D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 58/2019 e successivamente 
modificato dall’art. 51, c.1, lett. a) del D.L. 104/2020. Presa d’atto e contestuale atto di 
indirizzo”; 

• la deliberazione della G.C. n. 16 del 27/04/2023 avente ad oggetto: “Contributo statale 
€ 83.790,52 a favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all’art. 
30, c. 14bis D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla L. 58/2019 e 
successivamente modificato dall’art. 51, c.1 lett. a), del D.L. 104/2020. Approvazione 
quadro economico”; 

Visti e richiamati gli articoli che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
CONSIP e mercato elettronico, e precisamente:  

- l’art. 26, L. 488/1999;   

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006;  

- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L. 208/2015  

Dato atto che: 
- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevede «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, che prevede: «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […]: 
 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro per le spese tecniche ed inferiore a 150.000 
euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la 
procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l’indicazione anche dei soggetti invitati»; 

 



Premesso che l’acquisizione dei predetti lavori da parte del Comune di San Giacomo 
Vercellese: 

 

• non rientra nelle tipologie di cui all’art. 1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 
135/2012, nonché nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

• non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 
66/2014, convertito in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi 
individuati dal D.P.C.M.  24.12.2015; 

• ha un importo che risulta chiaramente inferiore: 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. b), D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 

 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare i lavori per la realizzazione 

di lavori di messa in sicurezza e rifacimento pavimentazione vialetto di collegamento 
Piazza Valfrè e Piazzale delle Scuole; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato tramite piattaforma MEPA secondo le modalità 
di cui all’art. 32, D.Lgs. 50/2016 ; 

 
Dato atto che: 
 

• per l’esecuzione dei lavori in oggetto, con trattativa diretta n. 3560262 del 09.05.2023 è 
stata invitata a presentare offerta tramite MEPA, entro le ore 12,00 del giorno 
12.05.2023 sull’importo dei lavori a base di gara pari ad € 21.065,48 oltre € 800,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa, le seguenti ditte: 

 
1) CANTIERI STRADALI GALLO ; 
 

• entro il suddetto termine, è pervenuta l’offerta della ditta CANTIERI STRADALI GALLO 
SRL (Via Camillo De Rossi, 18 – 13031 Arborio (VC) ; Tel. : 0161-86100 ; Telefax: 
0161-869031 Reg. Imp. / C.F. / P.IVA : 00161490024; www.cantieristradaligallo.it  ) ; 

 
Ritenuto l’offerta e la documentazione allegata regolari e conformi a quanto richiesto nella 
lettera invito; 
 
Rilevato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e 
ss. DPR 62/2013, 35, D.Lgs. 165/2001 e 42, D.Lgs. 50/2016 ;  
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

http://www.cantieristradaligallo.it/


2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
ditta CANTIERI STRADALI GALLO SRL (Via Camillo De Rossi, 18 – 13031 Arborio 
(VC) ; Tel. : 0161-86100 ; Telefax: 0161-869031 Reg. Imp. / C.F. / P.IVA : 
00161490024; www.cantieristradaligallo.it ) l’esecuzione dei lavori di messa in 
sicurezza e rifacimento pavimentazione vialetto di collegamento Piazza Valfrè e 
Piazzale delle Scuole per l’importo di € 21.065,48 + € 800,00 per oneri di sicurezza, Iva 
10% esclusa,  alle condizioni di cui all’offerta pervenuta tramite RDO/trattativa diretta n. 
3560262 su MEPA ; 
 

3. Di impegnare l’importo di €  21.865,48 oltre Iva 10% per un totale € 24.052,03 al  
codice 01.05.2 – cap. 6150/2/1, esercizio 2023; 
 

4. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di San 
Giacomo V.se è riferita all’esercizio 2023 ; 

 
5. Di dare atto che sono stati attribuiti i codici CUP: C97H23000410001 e CIG:  

9814901886 ; 
 

6. Di dare atto che tutta la documentazione inerente i lavori in oggetto dovrà essere 
trasmessa tramite il sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) inserito nel 
sistema BDAP al fine dell’erogazione del contributo da parte dello Stato; 
 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
 

8. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
9. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della 

regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

10. Di dare atto che la liquidazione avverrà solo a seguito dell’avvenuto incasso del 
contributo erogato dallo Stato, e subordinatamente alla verifica della regolare 
esecuzione dell’opera e della produzione della necessaria documentazione da parte 
della ditta appaltatrice; 

 
11. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, co. 8, D. Lgs. 50/2016; 
 

12. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 

 
13. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: GEDDA Luigi 

http://www.cantieristradaligallo.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
31/07/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 31/07/2023 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 137 01052 6150 2 1 24.052,03 9814901886 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

L'Incaricato Comunale 
 
 

…………………………………. 
 
 
 

 
 


